ANO IV • EDIÇÃO N° 542 • ABREULÂNDIA-TO • QUINTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2024.

1

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................ 1

DECRETO Nº 292/2024 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024 ... 1

DECRETO Nº 293/2024 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024 ... 1

ATOS DO PODER LEGISLATIVO.......................................... 2

PORTARIA Nº 0011/2024 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024 2

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ............................ 2

EXTRATO DE DISTRATO 012/2024 DO CONTRATO 073/2024

 ..................................................................................... 2

EXTRATO DE DISTRATO 013/2024 DO CONTRATO 046/2024

 ..................................................................................... 2

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 292/2024 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024

“Dispõe sobre nomeação do servidor(a) público(a)
municipal aprovado em Concurso Público”

O PREFEITO MUNICIPAL ABREULÂNDIA, ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o
disposto no inciso XII, do Art. 71, da Lei Orgânica do Município
de Abreulândia – TO:

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 027/2006, bem como
o disposto no art.37, II e art. 41, ambos da Constituição da
República Federativa do Brasil de 1998.
CONSIDERANDO o dispositivo no Edital de Concurso n°
001/2023 e o Edital de Convocação nº 008/2024.

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado(a), a partir de 22 de fevereiro de 2024,
como servidor(a) público(a) municipal candidato(a)
aprovado(a) em Concurso Público, abaixo denominado, de
acordo com o cargo e demais especificações que seguem:

1. NOME: MATEUS CRUZ SOUZA

2. CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAUDE

3. GRUPO OCUPACIONAL: TÉCNICO DE
NÍVEL MÉDIO

4. CARGA HORÁRIA: 40 HORAS SEMANAIS

Art. 2º Este Decreto tornar-se-á sem efeitos se a posse não
ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de
publicação do ato de convocação, conforme o §5º, do Art. 18,
da Lei Complementar nº 027, de 27 de dezembro de 2006.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data da sua
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Abreulândia – TO, aos vinte
e dois (22) dias do mês de fevereiro (02) do ano de dois mil e
vinte e quatro (2024).

Manoel  Francisco de Mou ra
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 293/2024 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024

“Dispõe sobre nomeação do servidor(a) público(a)
municipal aprovado em Concurso Público”

O PREFEITO MUNICIPAL ABREULÂNDIA, ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o
disposto no inciso XII, do Art. 71, da Lei Orgânica do Município
de Abreulândia – TO:

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 027/2006, bem como
o disposto no art.37, II e art. 41, ambos da Constituição da
República Federativa do Brasil de 1998.
CONSIDERANDO o dispositivo no Edital de Concurso n°
001/2023 e o Edital de Convocação nº 009/2024.

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado(a), a partir de 22 de fevereiro de 2024,
como servidor(a) público(a) municipal candidato(a)
aprovado(a) em Concurso Público, abaixo denominado, de
acordo com o cargo e demais especificações que seguem:

1. NOME: ANA CRISTINA TEIXEIRA DA SILVA

2. CARGO: PROFESSOR NIVEL SUPERIOR-
LÍNGUA PORTUGUESA

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição nº 542

• Ano IV • Lei Nº 218/2021 de 24 de junho de 2021 • Abreulândia - TO, quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024.

ANO IV • EDIÇÃO N° 542 • ABREULÂNDIA-TO • QUINTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2024.

2

3. GRUPO OCUPACIONAL: MAGISTÉRIO DE
NÍVEL SUPERIOR

4. CARGA HORÁRIA: 40 HORAS SEMANAIS

Art. 2º Este Decreto tornar-se-á sem efeitos se a posse não
ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de
publicação do ato de convocação, conforme o §5º, do Art. 18,
da Lei Complementar nº 027, de 27 de dezembro de 2006.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data da sua
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Abreulândia – TO, aos vinte
e dois (22) dias do mês de fevereiro (02) do ano de dois mil e
vinte e quatro (2024).

Manoel  Francisco de Mou ra
Prefeito Municipal

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 0011/2024 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024

Dispõe sobre a homologação das Comissões
Permanentes da Câmara Municipal de Abreulândia -
TO para o exercício 2024 e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Abreulândia, Estado do
Tocantins, no uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a deliberação plenária realizada em 21 de
fevereiro de 2024, estando presente todos os vereadores da
Câmara Municipal e;

CONSIDERANDO a proporcionalidade partidária na
composição dos colegiados, RESOLVE:

Art. 1º - Homologar composição das Comissões Permanentes
desta Câmara Municipal de Abreulândia - TO, para este
exercício de 2024, conforme deliberação plenária em Sessão
realizada em 21 de fevereiro de 2024, estando presente a
maioria absoluta dos Vereadores.

Art. 2º - A composição das Comissões se encontra no Anexo I,
parte integrante desta portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência, 21 de fevereiro de 2024

Ver. FRANCISCO DE ASSIS SANTOS SOUSA
Presidente da Câmara Municipal

ANEXO I da Portaria nº 0011 de 21 de fevereiro de 2024

COMPOSIÇÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES

 EXERCÍCIO DE 2024

I - COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO:
Presidente: MONICA PEREIRA DE FIGUEIREDO NARCISIO (PSD)
Relatora: RAIMUNDO NONATO INACIO DE SOUSA (PT)
Vogal: MARIA LAIRINDA INACIO DE SOUSA (MDB)

II - COMISSAO DE FINANCAS, TRIBUTAÇÃO, FISCALIZACAO E
CONTROLE:
Presidente: DINAMILTON DA SILVA LIMA (PT)
Relator: EDNAURA ALVES COSTA (MDB)
Vogal: EDILOSN DIAS NEGREIROS (PSD)

III - COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIENCIA, COMUNICAÇÃO,
CULTURA, DESPORTO, SAUDE, DA PESSOA HUMANA,
ASSISTENCIA SOCIAL, AGRICULTURA, MEIO AMBINETE,
INDUSTRIA E COMERCIO.
Presidente: MARIA LAURINDA INACIO DE SOUSA (MDB)
Relator: REGIANE ABREU (PSD)
Vogal: LEOMAN BATISTA MEDRADO (PT)

IV COMISSÃO DE TRANSPORTES, TECNOLOGIA,
INFORMATICA, OBRAS PUBLICAS, URBANISMO, SERVIÇOS
PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.
Presidente: LEOMAN BATISTA MEDRADO (PT)
Relator: MONICA PEREIRA DE FIGUEREDO NARCISIO (PSD)
Vogal: RAIMUNDO NONATO INACIO DE SOUSA (PT)

Gabinete da Presidência, 21 de fevereiro de 2024

Ver. FRANCISCO DE ASSIS SANTOS SOUSA (DIASSIS)
Presidente da Câmara Municipal

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE DISTRATO 012/2024 DO CONTRATO 073/2024

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Pessoa
jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ n.º
30.047.887/0001-34, com sede administrativa na Rua José
Lopes de Figueiredo, s/n, centro, Abreulândia/TO

CONTRATADO: JANAINA NOLETO SANTOS, brasileira(o),
solteira, portador(a) do RG n.º 1.059.496 SSP/TO, inscrito(a) no
CPF sob o n.º 051.440.801-46, residente e domiciliada na Rua
Mariano Pereira, s/nº, nesta cidade de Abreulândia-TO.

DATA DO DISTRATO: 21 de fevereiro de 2024

FUNDAMENTO LEGAL: Lei N° 181/2019 de 19 de fevereiro de
2019 e com o Art. 37, IX da Constituição Federal c/c o Art. 90,
IX da Constituição Estadual.

EXTRATO DE DISTRATO 013/2024 DO CONTRATO 046/2024

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
ABREULÂNDIA, Pessoa jurídica de Direito Público Interno,
inscrito no CNPJ n.º 11.291.277/0001-37, com sede
administrativa na Rua Tiradentes, s/n, centro, Abreulândia/TO.

ANO IV • EDIÇÃO N° 542 • ABREULÂNDIA-TO • QUINTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2024.

3

CONTRATADO: MATEUS CRUZ SOUZA, brasileira(o), solteiro,
portador(a) do RG n.º 1.122.096 SSP/TO, inscrito(a) no CPF sob
o n.º 045.459.891-28, residente e domiciliado na Rua 1º de
Maio, s/nº, centro, nesta cidade de Abreulândia/TO.

DATA DO DISTRATO: 22 de fevereiro de 2024

FUNDAMENTO LEGAL: Lei N° 181/2019 de 19 de fevereiro de
2019 e com o Art. 37, IX da Constituição Federal c/c o Art. 90,
IX da Constituição Estadual.

		2024-02-22T17:07:38-0300
	MUNICIPIO DE ABREULANDIA:37425451000180
	Eu sou o autor deste documento